CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023
(Da Dep Bia Kicis)

Requer que seja enviado convite ao

ministro Alexandre Silveira, para explicar no

colegiado o apagão que atingiu 25 estados e o

Distrito Federal.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja enviado convite

ao ministro Alexandre Silveira, para explicar no colegiado o apagão que atingiu 25

estados e o Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme amplamente noticiado, na manhã do dia 15/08/2023, um problema

na rede de operação SIN (Sistema Interligado Nacional) deixou estados do Brasil

sem energia.

As regiões mais afetadas foram Norte e Nordeste, mas as regiões Sul e

Sudeste também foram afetadas. As causas do problema não foram identificadas.

Cidades de ao menos 25 estados e do Distrito Federal registraram queda de energia.

Convidamos o senhor Ministro de Minas e Energia, Alexandre Silva, a prestar

esclarecimentos sobre o ocorrido.

*C
D2

31
36

34
77

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231363477100

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

10
:3

3:
58

.7
90

 -
CF

FC

CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

Sala da Comissão,       de agosto de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

31
36

34
77

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231363477100

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

10
:3

3:
58

.7
90

 -
CF

FC